2

 Дело № 5-95-543/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

08 ноября 2017 года

      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –  Троцюка Александра Андреевича,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Троцюка Александра Андреевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».

установил:
Троцюк А.А., 05 августа 2017 года на 685 км + 500 м автодороги «АДРЕС», управляя автомобилем «МАРКА», регистрационный знак «НОМЕР», в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения РФ, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» осуществил обгон транспортного средства, допустив выезд на полосу, предназначенную для встречного движения и пересек линию разметки 1.1, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Троцюк А.А. виновным себя в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что  колонной из 12 машин был произведен объезд автобуса, так как он двигался со скоростью около 20 км/ч.
Исследовав представленные материалы дела, не смотря на непризнание Троцюком А.А. своей вины, мировой судья приходит к убеждению, что его вина полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии №, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2), схемой места совершения административного правонарушения, которой зафиксирован выезд на полосу, предназначенную для встречного движения и пересечение линии разметки 1.1 транспортным средством «МАРКА», регистрационный знак № (л.д.3); видеозаписью фиксации административного правонарушения, приобщенной к материалам дела должностным лицом, из которой следует, что  транспортное средство «МАРКА», регистрационный знак «НОМЕР», под управлением Троцюка А.А., осуществил обгон транспортного средства, допустив выезд на полосу, предназначенную для встречного движения и пересек линию разметки 1.1 (л.д.5).

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, Утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее основные положения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 1.1 приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, постоянная горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.

В силу ПДД РФ в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Доводы Троцюка А.А., о том, что он произвел объезд автобуса, который двигался со скоростью 20 км/ч, мировым судьей откланяются, так как основаны на неверном толковании закона.
Согласно п. 9.1 (1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В соответствии с п. 11.6 ПДД РФ, в случае если вне населенных пунктов обгон или опережение тихоходного транспортного средства, транспортного средства, перевозящего крупногабаритный груз, или транспортного средства, двигающегося со скоростью, не превышающей 30 км/ч, затруднены, водитель такого транспортного средства должен принять как можно правее, а при необходимости остановиться, чтобы пропустить следующие за ним транспортные средства.

Анализ вышеназванных пунктов правил дородного движения позволяет сделать вывод, что действия водителя, совершившего в зоне действия знака 3.20 обгон механического транспортного средства, двигавшегося со скоростью не более тридцати километров в час, но не являющегося по своим конструктивным особенностям тихоходным транспортным средством, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Аналогичная правовая позиция изложена в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Несоблюдения Троцюком А.А. требований ПДД РФ, выразившихся в пересечении им проезжих частей, в результате которого  транспортное средство оказалось на стороне встречного движения, а также в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», доказано совокупностью собранных по делу доказательств, достоверность которых у мирового судьи сомнений не вызывает.

 Действия Троцюка А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Каких - либо нарушений требований закона при получении доказательств мировой судья не усматривает.

 При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

 В связи с изложенным, суд полагает необходимым назначить Троцюку А.А.,  наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде штрафа.

 Руководствуясь ст. 29.10  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
постановил:

Троцюка Александра Андреевича, «ДАТА», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК (ОМВД России по г.Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, расчетный счет: 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК: 043510001, КБК: 18811630020016000140; УИН: 18810491176000008332.
Разъяснить Троцюку А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Троцюку А.А., что при уплате административного штрафа
не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Троцюку А.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.
Мировой судья

                    Ю.Н. Казаченко
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья

____________ Ю.Н. Казаченко